
Нефтеюганское районное муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение 
 

УСТЬ-ЮГАНСКАЯ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

П Р И К А З 
14.02.2023                                                                                        №43 

п.Усть-Юган 
 

О внесении изменений в Правила приема граждан на обучение в по 

образовательным программа начального общего, основного общего, среднего 

общего образования Нефтеюганского районного муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения "Усть-Юганская средняя 

общеобразовательная школа» 

 
Во исполнении ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», на основании приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 №458 «Об утверждении 

Порядка приёма на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования» (с изменениями и 

дополнениями, вступающими в силу с 01.03.2023), в целях обеспечения прав 

граждан на получение общедоступного общего образования 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1.Внести следующие изменения в Правила приема граждан на обучение в по 

образовательным программа начального общего, основного общего, среднего 

общего образования Нефтеюганского районного муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения "Усть-Юганская средняя 

общеобразовательная школа» (далее – Правила): 

1.1.в пунктах 2.9., 2.10, а так же в Приложении 4 к Правилам адрес сайта 

школы  www.yusosh.ru, заменить на https://shkolaustyuganskaya-

r86.gosweb.gosuslugi.ru/ 

1.2.пункт 2.3. дополнить абзацем: «Ребенок, в том числе усыновленный 

(удочеренный) или находящийся под опекой или попечительством в семье, 

включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов 

Российской Федерации, патронатную семью, имеет право преимущественного 

приема на обучение по основным общеобразовательным программам в 

государственную или муниципальную образовательную организацию, в которой 

обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные 

(удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители 

(законные представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными 

представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за 

http://www.yusosh.ru/
https://shkolaustyuganskaya-r86.gosweb.gosuslugi.ru/
https://shkolaustyuganskaya-r86.gosweb.gosuslugi.ru/


исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 Федерального 

закона от 29.12.2012 №273-ФЗ; 

1.3.в пункте 2.25 «3 рабочих дня» заменить на «5 рабочих дней»; 

1.4.пункт 2.9. продолжить: «Информация о результатах рассмотрения 

заявления о приеме на обучение направляется на указанный в заявлении о приеме 

на обучение адрес (почтовый и (или) электронный) и в личный кабинет ЕПГУ (при 

условии завершения прохождения процедуры регистрации в единой системе 

идентификации и аутентификации при предоставлении согласия родителем(ями) 

(законным(ыми) представителем(ями) ребенка или поступающим)»; 

1.5.в пункте 2.11 после слов – «копию документа, подтверждающего 

установление опеки или попечительства (при необходимости);» добавить «копию 

свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и (или) сестры (в 

случае использования права преимущественного приема на обучение по 

образовательным программам начального общего образования ребенка в 

государственную или муниципальную образовательную организацию, в которой 

обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра);»; 

1.6.пункт 2.11. дополнить «При подаче заявления о приеме на обучение в 

электронной форме посредством ЕПГУ не допускается требовать копий или 

оригиналов документов, предусмотренных пунктом 2.11.Правил, за исключением 

копий или оригиналов документов, подтверждающих внеочередное, 

первоочередное и преимущественное право приема на обучение, или документов, 

подтверждение которых в электронном виде невозможно.»; 

1.7.в пункте 2.16. после слов:  «После регистрации заявления о приёме на 

обучение и перечня документов, представленных родителями (законными 

представителями) ребенка или поступающим», дополнить словами «через 

операторов почтовой связи общего пользования или лично». 

2.Изменения в Правила вступаю в силу с 01.03.2023. 

3.Технику по защите информации Ишмеевой В.А. разместить скан-копию 

приказа на сайте учреждения в разделе «Зачисление в образовательную 

организацию» в день издания приказа. 

 

4.Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора 

Мирошникову Т.В. 

 
 

 

 

             Директор школы А.В. Белкина 

 

consultantplus://offline/ref=57CDBA7AA113CC71321D60C82D96B03169812B00FEA9029277162179129A2753D51F5EDB0DCACCAF7DC65AD24D436422E129B818A1DC983BnFIAL
consultantplus://offline/ref=57CDBA7AA113CC71321D60C82D96B03169812B00FEA9029277162179129A2753D51F5EDC05C2CEFB2F895B8E09107722E429BA1BBDnDIDL

